

DOC. DR. ADAM FISCHER

Znaczenie etnologii dla wychowania narodowego.

Odrodzenie szkoły polskiej jest jednym z zasadniczych współczesnych zagadnień. Dążenia idą zaś przede wszystkim w tym kierunku, aby oprócz szkolnictwa na własnych, rodzimych podstawach. Zadanie przedstawia bardzo poważne trudności, bo na obecnym obszarze państwa polskiego, już to szkół polskich wcale nie było, już to były szkoły prywatne typu bardzo różnorodnego, już to panował w szkołach tych duch obcy, który musi się obecnie systematycznie wypieniać, a trudność przytem tem większą, że przetwarzanie dawnych typów na nowe musi się dokonywać drogą powolnej ewolucji, by nie wstrząsnąć zbyt nagle szkolnictwem w jego zasadniczych podstawach.

Walka o szkołę narodową toczy się już oddawna, myślano o tem jeszcze w tych czasach, gdy myśl taka narażała na ciężkie prześladowanie. Słusznie też czynią dzisiaj reformatorowie, że nawiązują do dawnych poczyniń. O szkole narodowej myślał już znakomity pedagog wielkopolski Ewaryst Estkowski, konieczność jej rozumieli też Kl. z Tańskich Hoffmannowa, Piotr Chmielewski i w. i. Szczególnie jednak problem ten zajmował żywo myślicieli i publicystów z obozu narodowego. Stanisław Szczepanowski wyraził się, „że pierwszą zasadą każdej racjonalnej pedagogii jest zastosowanie się do temperamentu i charakteru narodu, do tradycji narodowych“. Stąd w sejmie galicyjskim walczył zawsze tak gorąco o autonomię edukacyjną. Problemy wychowania narodowego dokładniej eprecyzował Z. Balicki w swych „Zasadach wychowania narodowego“, referacie przedstawionym na Polskim Kongresie Pedagogicznym we Lwowie w r. 1909. Obecnie mamy studjów z tego zakresu dość wiele, wśród nich zaś niektóre o dużej wartości, jak Łopuśzańskigo „Zagadnienie wychowania narodowego“ (Warszawa 1918) i wyczerpująca książkę Wład. M. Ebrowskiego pt. „Ogólne zarysy wychowania narodowego“ (Warszawa 1918).

Teoretycy wychowania zgadzają się prawie wszyscy w tem, że wychowanie nasze musi sięgnąć do głębin ducha narodowego, a młodemu pokoleniu musi być wpaiana kultura rodzima i wszelkie jej samorodne, cywilizacyjne pełnowartościowe zdobycze. Pokoleniu temu musi się też wpoić jak najściślej ukochaną ziemię rodzinną i swojską przyrodę, „ukochane ziemi nie tylko w jej estetycznych przejawach, ale i w pierwsiakach życia zbiorowego, we wszystkich cechach, tworzących kulturę narodową“ (Borowski).

Najbardziej bezpośrednim wytworem przyrodzonych warunków bytu narodowego jest lud, wcielający też w sobie najistotniejsze cechy narodowe i zachowujący najdłuższą czystość plemienną narodu. Dlatego określa się lud jako „wnosiiciela ducha przeszłości rożnizmy w teraźniejszość“ i stąd lud nawet w tych wypadkach, gdy nie ma poczucia własnej narodowości, ożywia organizm każdego narodu i stanowi jego potężną podstawę.

Przeto lud jako tę ważną podstawę narodu musi poznać cały naród. Wiadomości o ludzie własnym i ludach obcych powinny więc wejść w program szkoły polskiej.

Nauka, która zajmuje się kulturą danego ludu zowie się etnografią. O ile badania te przeprowadzamy na tle porównawczem, prowadzimy wówczas studia etnologiczne. Zarówno etnologia jak etnografię musi szkolnictwo polskie uwzględnić w znacznym zakresie ze względu na wielkie znaczenie tych nauk dla wychowania narodowego. Z właściwego punktu widzenia oceniał to już w r. 1897 Szczepanowski, gdy przy sposobności dyskusji nad podręcznikiem historii W. Zakrzewskiego przemawiał w Sejmie w obronie tradycji ludowych, które są tym duchem przenikającym szkielet historii każdego narodu. Ale na wiele lat przedtem rozumiał to już wspomniany wyżej Ewaryst Estkowski, który idąc śladami myśli pedagogicznych Bacona, Komeńskiego i Rousseau'a pisał w r. 1863 („Pisma pedagogiczne“), że „któż dziś może żyć w ojczyźnie swej i poczuwać się jej synem, nie poznawszy jej ziemi, jej plodów, jej ludów i jej dziejów“. Estkowski opracował też dwa dziełka, w których starał się dać realizację praktyczną swych pomysłów, a mianowicie: „Zbiorek rzeczy swojskich ku nauce i rozrywce dla młodzieży“ (Poznań 1859), oraz „Nauki wiejskie, tycające się gminy, życia i stosunków wieśniaka“ (Poznań 1861). Prace te przypomniał słusznie Rowid w „Ruchu pedagogicznym“ 1921, nr. 9—10 w artykule, w którym występuje przeciw nauczaniu historii i geografii w kl. III. i IV. szkół powszechnych, a domaga się wprowadzenia w to miejsce do programu „nauki rzeczy ojczystych“, która obejmowałaby wyobrażenia i pojęcia wytworzone na podstawie obserwacji miejsca rodzinnego ucznia i najbliższej okolicy, a więc pouczenia i ćwiczenia geograficzne i przyrodnicze w związku ze środowiskiem, opowiadania z dziejów miejsca rodzinnego, o zwyczajach i obyczajach mieszkańców, o ich pracy i wytwórczości. W tej formie powinna też etnografia znaleźć jak najszerze zastosowanie w szkole powszechnej. Nauka ta konieczna jest jednak nie tylko w tej szkole, ale we wszystkich innych od najwyższej do najniższej.

Na temat konieczności wprowadzenia etnografii i etnologii do szkoły polskiej odbyła się w lwowskim

KINO LEW Dziś, we czwartek 30 bm. wstrząsająca tragedia konfliktów życiowych.

MADAME X... ?

Dramat w 6-ciu aktach z słynną Pauliną Freyderich w roli głównej.

Z OPERETKI

„Dama w gronostajach“.

(Słowa R. Schanzer'a i E. Welfsch'a, muzyka J. Gilbert'a).

W dziedzinie twórczości operetkowej daje się zauważyć pewną dodatni zwrot. W „Miliarderach“ zwracały uwagę udane momenty muzyczne, obecna premiera „Damy w gronostajach“ zadawała też i tekstem.

Przed stu przeszło laty, w czasie zatargu austriacko-włoskiego zamieszkiwała młoda i urodziwa para hr. Beltrami wspaniałą zamek opodal Werony. Hr. Marijana przypomniała ludzaco swoją prababkę, której portret nosił nazwę „dama w gronostajach“. W rodzinie opowiadano, że w czasie postoju wojsk nieprzyjacielskich na zamku, dama ta zdecydowała się ratować życie ukochanego małżonka za cenę własnej godności. Na umówioną schadzki z wrogim kapitanem przyszła tylko... w gronostajach i tak go olśniła swą pięknoscia, że wysłuchał jej prośby bez żadnej rekompensaty. Na pamiątkę tego zdarzenia sportretowano ją w tym stroju, a legenda głosiła, że w ciężkich chwilach dla mieszkańców zamku dama w gronostajach występowała z ram swego portretu.

Właściwa akcja jest niejako powtórzeniem tej opowieści z tą różnicą, że nieprzyjacielski kapitan awansował na pułkownika, okup zaś zyskuje bardziej realny, ale... we śnie. W ten więc sposób „i wilk syty i koza cała“.

Treść w każdym razie niebanalna, nawet zajmująca, nadto pozbawiona okliwego sentimentalizmu i niewybrednej pikanterji.

Muzyka nie gorza od tekstu. Melodia snuje się łatwo, dobrze zharmonizowana, ma miejsca, które mogą liczyć na popularność. Te jednak właśnie nie grzeszą zbytłą oryginalnością, jak np. pieśń o wyci-nankach z pierwszego aktu. Dobre są ustępki zespołowe; do takich można zaliczyć pieśń pułkownika na tle chóru, dość zajmujący tercet, urozmaicony również chórem i kilka męjszych epizodów. Instrumentacja zgrabna i ciekawa, wreszcie chcą ją ocenić, trzeba by przegłądać partyturę. Orkiestra starała się bowiem z powodzeniem osłabić ogólne wrażenie. Na to obecnie nikt nie poradzi. Zrezygnujmy więc z idealnej czystości, trochę jednak powściągliwości i więcej pianie zaszkodziłoby. Kapelmistrz p. Wojnarowicz, w którego pracy znać staranność i postęp, powinien na to zwrócić uwagę.

Wystawa i reżyserja staranna. Z wykonawców na wyróżnienie zasługuje p. Lubicz, która ładnie wyglądała, grała i śpiewała. P. Szczepańska bawiła nie tylko ucho, ale i oko powiewną tulaletą i wdziękiem ruchów. Płeć brzydka reprezentowali: doskonały p. Kultowski, staranny p. Świeży i niezrównany p. Tatrzański, który wnosił ożywczy humor. Dopomagały mu udane typy pp. Rońskiego, Kopiczyńskiego i Żurek-Wolfstalewej. Lubi jak pp. Wiśniowska i Szymański wywiązali się również dobrze ze swych zadań.

Nowa operetka może liczyć na powodzenie i dłuższy żywot. Dr. A. M.

Nauka i sztuka.

* (i) Lam Stanisław. Stroje pań polskich. (Wiek XV—XVIII) Warszawa. Nakład Gebethner'a i Wolffa. 1922. 8-ka, str. 87. Dziedzina kostiumologii nie miała u nas zbyt wielu pracowników, mimo, że materiałów nie brakło i temat mógł wielu zachęcić ze względu na znaczenie tych zagadnień nie tylko dla ogólnej historii kultury, ale i dla praktycznych zastosowań wiadomości tych np. w teatrze.

Dziwne to tem bardziej, że zbory zarówno prywatne jak i publiczne mają wiele tek starych drzeworytów i szychów, które mogą zupełnie dokładnie odtworzyć ubiory z minionej przeszłości. W ten sposób opracowano ten temat zagranicą, a np. piśmiennictwo czeskie ma oddawna znakomite pod tym względem opracowania Zibrta i Wintera „Dejiny kroje w zemich ceskych“ z licznymi ilustracjami i bogatą literaturą przedmiotową. U nas te badania przedstawiają się znacznie skromniej.

Dlatego na uznanie zasługuje wyżej wymieniona książka St. Lama, która w formie essayistycznego zarysu omawia stroje pań polskich od wieku XV do XVIII. Autor opracował swój szkic na podstawie literatury staropolskiej i istniejących już dotąd krytycznych opracowań. Szkic zaleca się lekką formą stylistyczną i bardzo wytworną formą zewnętrzną. Książka ilustruje liczne reprodukcje obrazów, szychów i drzeworytów ze zbiorów prywatnych i publicznych, a odbite są one tak starannie, że dają wcale dobre pojęcie o przenianiu stroju pań polskich w ciągu wieków.

Ostatnie Nowości na kostjmy i suknie damskie w olbrzymim wyborze poleca FIRMA **Antoni Uwiera** Lwow — ulica Halicka 10. u901

A Hamilton

I. Serja I.

słynny dramat angielski w 6 aktach wyświetlany obecnie z nadzwyczajnym powodzeniem w 1314

MARYSIENCE i KOPERNIKU

Przyjęty entuzjastycznie przez szerokie koła publiczności niebawem zejdzie z ekranu.

PODZIĘKOWANIE.

JW. Panu D-owi Światłowskiemu za nader sumienną i gorliwą opiekę, jaką otaczał moją żonę w czasie długiej i ciężkiej choroby nerwowej, składa tą drogą bardzo serdeczne podziękowanie 1311

Józef Niebieszczański.

OGŁOSZENIA.

KUPNO I SPRZEDAŻ.

Używane sztuczne zęby, precjoza, złoto, srebro, klejnoty, perły, kupuje wyplacając najwyższą wartość. Strauch, jubiler, Legionów 29. 1241

Kosmeto, zakład higieniczno-kosmetyczny Mikołaja 7, usuwa się piegi, zmarszczki, wągry, plamy — manicure. 1207

Ważne dla meśliwych! Pies nowofundlandzki, doskonale anortujący z wody kaczkę i ryby, przydany do polowania na słonki — do sprzedania. Adres: Zagajewska Zofia, Stanisławów, Grunwaldzka 9. 1242

Większa willa murowana w Brzuchowicach do sprzedania — miazomość M. Kierski Lwów, pasaż Mikolascha. 1199

Do sprzedania różne meble antyczne mahoniowe i z czystoty, dny salon antyczny mahoniowy o 12 krzesłach, fotelu i kanapy. Stolarnia Kolażaja 5. 1182

Smycz bardzo pięknych oraz chwytnych chartów do sprzedania. Barta, Stanisławów, Pełesza 21 1252

Wapno wyorowe i budowlane Krasowickie dostarcza wagonami najtaniej Inż. Słowik — Lwów, Żółkiewska 94. 1242

Modele wiosenne poleca Topolnka, Kopernika 1. 953

Srebro stołowe komplet dla 12 osób, z kasą, okazynie do nabycia u jubilera Jarzyny Hotel Europejski 1287

Sprzedam tanto najdoskonalszy filtracyjny aparat do piwa „Brillant” nie używany. Zgłoszenia w fabryce firmy J. A. Baczewski, Zniesienie koło Lwowa. 1279

Papa dachowa w najlepszym gatunku hurtownie i detalicznie poleca M. Kierski Lwów, pasaż Mikolascha ul. Tarnopol. 1282

Auto 4-tonowe marki Austro fiat o sile 38 HP okazynie do sprzedania — zgłaszać się do M. Misiewicz Wincentego Pola 4 II p. p. 1283

Inteligentni Lwów — prowincja otrzymują za gwarancją zyskową pamiątkę patriotyczną do rozsprzedaży — oferty „Rzeźba” biuro ogłoszeń Pietraszka Warszawa, Marszałkowska 115 1296

Słowarzyszenia dobroczynne Lwów — prowincja mogą wydawnie zwiększyć fundusze przez sprzedaż aktualnej pamiątki patriotycznej — oferty „Rzeźba” biuro ogłoszeń Pietraszka, Warszawa, Marszałkowska 115. 1295

POSADY POSZUKIWANE.

Architekt, upoważniony badawczy, w średnim wieku, z kilkuletnią praktyką Urzędu miejskiego przyjmie posadę budowlaniczego miejskiego lub przy większym techn. przedsiębiorstwie jako kierownik budowy — zgłoszenia pod R. L. 110 do admin. Słowa Polskiego. 1203

NAUKA I WYCHOWANIE.

Do nauki techniki dentystycznej zostanie przyjętym praktykant — Instytut dentystyczny ul. Kochanowskiego 16. 1245

Artur Smutny, stroiciel fortepianów, Chmielowskiego 5, przyjmuje strojenia i reperacje. 1268

Kurs tanców rozpoczynam 2 kwietnia w najkrótszym czasie wyuczę — Nowicki, Pańska 16. 1206

MIESZKANIA.

Poszukuje 1 lub 2 pokoje na biuro techniczne w śródmieściu lub w pobliżu śródmieścia. Może być na piętrze. Czyżysz wedle umowy. Zgłoszenia pod „Wygodą” do Keklamy Polskiej Romanowicza 10. 1195

Pokój pięknie umeblowany z całym wykwintnym urządzeniem wynajmie 1 kwietnia zamożnym „Ziemia” Zofii 32 A parter prawy. 1305

W Truskawcu pensjonat Świtezianka willa odnowiona otwarty 15 maja — Zgłoszenia Nabileka 21 4rzw 5. 1267

Do wynajęcia piękny salon z balkonem tylko dla bardzo dobrze sytuowanego pana — wiadomość w administracji pod Z. K. 1284

RÓŻNE DONIESIENIA.

Remonty wszelkich MASZYN i urządzeń fabrycznych uskutecznia najtaniej i sumiennie **Fabryka Bracia MALINOWSCY i Ska** Lwów, ul. Lwowskich Dzieci 56 — Telefon 325 1281

LÓŻKA

w wielkim wyborze, Garnitury składane, ogrodowe krzesła drewniane składane poleca 1304 M. Kierski, handel żelaza, Lwów, Pasaż Mikolascha.

Tow. importu i hodowli koni ma na sprzedaż 1266

kilka par koni powozowych i ciężarowych i wozek na resorach. Zgłoszenia: Bimro, ul. Poleskiego 6, między 10 — 12.

Drzewo

wprost od producentów (z wyłączeniem pośredników) zakupię dla angielskiego konsorcjum większą ilość exportowego miękkiego materiału tartego tudzież kłocę dębowe i ma gatunek. Zgłoszenia do biura „Ruch” Kraków, Szczepańska 9 pod „Anglia”. 1297

Prenumeratę

na „Słowo Polskie” przyjmuję Administracja „Słowa Polskiego” Lwów, Zimorowicza. 11-13.

„ESHAPE” Spka handlowo-przemysłowa
Lwów, Akademicka 15.
Telefon 469. 1128
posiada na składzie:
Aparaty do gaszenia ognia
jak **Minimax**.

WAGI DECYMALNE I BALANSOWE
poleca najtaniej 1025
ANTONI HALESKI Lwów, Sobieskiego 3.

Łezome, Wszaję, Śwędzenie skóry
usuwa radykalna maść
„LAINAGE” wyrobu laborat. chemicz. - farm.
A Gąseckiego w Warszawie, Freta 16. Sprzedają apteki i składy apteczne. 981

Do eksploatacji torfu

30 morgów łąki torfowej podkład 6 m. częścłowo 8 mtr. z kompl. urządzeniem kolejki polnej itd. tuż nad kanałem, 5 klm. do stacji, w pobliżu dużego miasta. Do tego 12 morg. roli z maszyn. budynkami gospodarczymi z żywym i martwym inwentarzem, z powodu innego przedsiębiorstwa korzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia pod Nr. 395 do „PAR” Polskiej Agencji Reklam, Towarz. Akc., Bydgoszcz, ul. Dworcowa 18. 1276

Poszukuje się natychmiast handlowca z branży żelaznej

jako akwizytora dla fabryki wyrobów żelaznych. Zgłoszenia z podaniem dotychczasowej praktyki i warunków pod M. P. 1913 do Administracji „Słowa polskiego”. 1247

Magistrat miasta Lublina wydzierżawi na warunkach ulgowych 1294
TEATR MIEJSKI
na przeciąg 2 do 3 lat. Oferent przedsiębiorca winien wykazać się kwalifikacjami do samodzielnego prowadzenia sceny (dramat, komedia, larsa i tzw. wodewil). Wyczerpujące oferty składać należy do dnia 10 kwietnia roku bieżącego.

Konkurs
na posadę asystenta
przy katedrze maszynoznawstwa. ogłasza Akademia Górnicza w Krakowie. Wymagana wprawa w rysunku i piśmie technicznym. Zgłoszenia do końca marca, Kraków Loretańska 18. Pobory VIII. kat. pt. urzędników państwowych. Do obietca natychmiast. 1299

Ogłoszenie.
Walne Zgromadzenie
Polskiego Syndykatu Handlowego
Sp. z ogr. por. we Lwowie
odbędzie się dnia 8 kwietnia b. r. o godzinie 10 rano w lokalu biura Polskiego Syndykatu Handlowego przy ul. Legionów 3 II. p. z następującym porządkiem dziennym:
1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia;
2) Sprawozdanie Dyrekcji;
3) Sprawa zakupna nieruchomości przez Syndykat;
4) Wnioski.
Jeżeliby powyższe Walne Zgromadzenie nie doszło do skutku z powodu braku kompletu wymaganego niniejszym kontraktem odbędzie się tego samego dnia w godzinę później w tym samym lokalu z tym samym porządkiem dziennym ponowne Walne Zgromadzenie, które bez względu na ilość obecnych członków i wysokości reprezentowanego przez nich kapitału będzie uprawnione do powzięcia ważnych uchwał. 1220
Prezes Rady Nadzorczej
Władysław hr. Fotulicki
Sekretarz
Dyr. Aleksander Blikowski.

Wojskowe Stowarzyszenie Współdziałacza
D. O. G. Lwów.
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie
Członków Stowarzyszenia odbędzie się dnia 21 kwietnia 1922 o godzinie 17 we Lwowie w salach „Opalska Oficerskiego” przy ulicy Fredry 2 z następującym porządkiem dziennym:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
2. Sprawozdanie Rady Nadzorczej i Dyrekcji;
3. Uzupełniające wybory członków Rady Nadzorczej i Dyrekcji;
4. Ustalenie programu działania Stowarzyszenia;
5. Uzależnienie Dyrekcji do zapewnienia członków;
6. Wnioski i interpelacje.
W razie niejawienia się przepisanej statutem ilości członków odbędzie się w pół godziny po zamknięciu pierwszego Zgromadzenia drugie Walne zgromadzenie, które będzie prawomocne bez względu na liczbę obecnych członków po myśli § 28 statutu.

W Bydgoszczy
w centrum miasta
dobrze zaprowadzony hotel
19 pokoiów gościnnych z kompl. urządzeniem i dużym ogrodem cieniastym z powodu innego przedsiębiorstwa korzystnie do nabycia. 1292
Zgłoszenia do „PAR” Polskiej Agencji Reklam, Towarzystwo Akc. Bydgoszcz, Dworcowa 18, pod „Hotel”.

Rzadko okazujne kupno.
Zakładu fabrycznego urządzonego z wszelkimi maszynami najnowszej konstrukcji fabrykatu niemieckiego, z obszernym placem budowlanym, położone przy torze kolejowym tak samo rozmaite zapasy części maszynowych jako surowego materiału. Zapęd elektryczny. Poważni reflektanci z kapitałem o około 12 milj zechcą się zgłosić pisemnie pod nr. M 169 do biura ogłoszeń 1291
„PAR” Poznań, ul. Fr. Rajczaka 8.

OD 60 LAT ZA NAJLEPSZĄ UZNANĄ

GENERAŁNE ZASTĘPSTWO NA CAŁĄ POLSKĘ.

L. WOSOWY
LUDWIK WOSOWSKI
TELEFON
1214

Perfumerya, Wody kołoińskie i Mydła toaletowe

poleca najtaniej 1212

Ludwik Hoszowski, Lwów
Akademicka 3.

1 Lokomobila Wofa rok używana 500-350 H. P.
1 Lokomobila Wofa 15 atmosfer, kompletna nowa, 180-240 H. P.
1 Gator firmy Blumwe i Syn 12 atmosfer, kompletna 550 mm z 24 piłami

Wszystko zaraz do sprzedania u firmy

A. M. Kierecki Spółka z ogr. odp.
Lwów, ul. Kopernika 1. 4. 1198

PARY, LAKIERY, POKROSTY

oraz wszelkie przybory do malowania

poleca najtaniej **Ludwik Hoszowski**
Lwów, Akademicka 3. 1214

WYROBY SZCZOTKARSKIE

poleca najtaniej 1213

Ludwik Hoszowski, Lwów
AKADEMICKA 3.

Ogłoszenie subskrypcyjne

Na podstawie postanowienia Ministra Przemysłu i Handlu oraz Skarbu z dnia 24 sierpnia 1921, o ogłoszeniu w Monitorze Państwowym Nr. 218 z dnia 26 września 1921 podnosi się kapitał akcyjny firmy

Zakłady przemysłowe i wydawnicze

Ryngraf S. A.

z kwoty 1.000.000 do wysokości 45.000.000 mkp. przez wypuszczenie 30.000 sztuk akcji II. emisji wartości nominalnej a Mkp. 1000 na którego akcje ogłasza się niniejszem publiczną

subskrypcję

na następujących warunkach:

- I. Akcje II. emisji są na okazicielu.
- II. Priorytetem do nabycia akcji II. emisji służy właścicielom akcji I. emisji w stosunku 3 nowe na 2 stare akcje.
- III. Pozostałe akcje nierozehbrane przez dawniejszych akcjonariuszy przydzielone będą według uznania Zarządu, ewentualnie sprzedane publicznie po cenie nie niższej niż emisyjna.
- IV. Cenę emisyjną nowych akcji określa się na Mk. 1150 dla właścicieli akcji I. emisji, którzy skozyskują z prawa pierwszeństwa i na Mk. 1400 dla reszty nabywców.
- V. Pod względem udziału w zyskach i praw, przysługujących akcjonariuszom, akcje II. emisji są zrównane z akcjami I. emisji, z prawem do dywidendy od dnia 1 stycznia 1922.
- VI. Posiadacze akcji I. emisji mają prawo wykonania prawa poboru w przeciągu 6-ciu tygodni od dnia ogłoszenia subskrypcji wedle p. II. i IV. warunków subskrypcyjnych.
- VII. Decyzje co do przydziału akcji dla nowych akcjonariuszy zastrzega sobie wyłącznie Zarząd Spółki z tem, że nowi akcjonariusze, o ile nie otrzymają zwrot wpłaconych kwot wraz z 5% odsetkami od dnia wpłaty.
- VIII. Akcje II. emisji są już skonfekcjonowane i starzy akcjonariusze mogą natychmiast po przełożeniu posiadanych do osiemplowania i zastąpieniu należności, odebrać oryginalne sztuki akcji II. emisji. 926

IX. Zgłoszenia i wpłaty subskrypcyjne przyjmują:

Dyrekcja Spółki w Krakowie, ul. Sławkowska 11/1.
i jej Oddziały w Lwowie pl. Trybunałski 1. 1 i w Częstochowie, ul. Kordeckiego 1. 21.

Polski Bank Rzecz. we Lwowie i jego Oddziały.
Polski Bank Krajowy we Lwowie i jego Oddziały.
Bank Ziemian we Lwowie i jego Oddziały.
Bank Narodowy w Warszawie i jego Oddziały.
Bank Ziemski w Warszawie i jego Oddziały.

Zarząd.

Plewniki konne „RYWAŁ”

niedoścignionej jakości, nowy własny fabrykat

poleca

BANK ROLNICZY S. A. we Lwowie

oraz Filja w JAROSŁAWIU. 1278

Ważne dla miejsc Kąpielowych i Klimatycznych!!

Rzeźby z drzewa

i różne artystyczne drobiazgi, jak:

Toporki
Rozcinacze
Kasetki
Kalamarze
Ramki
Talerze rzeźbione
Figurki artystyczne i t. p.

w ogromnym wyborze po konkurencyjnych cenach, poleca hurtownie

„POLONICA” Sp. z ogr. odp. w Krakowie ul. Loretańska 1. 8.
Oferty na żądanie.

1274

Kursa handlowe

rozpoczynają się 5 kwietnia.

Nauka buchalterji, korespondencji handl. i bank., rachunków kaptrekielnych, ekonomji społ. i techniki handlu. Kursa kończą się egzaminem w Państw. Akademii handlu. Równocześnie kurs stenografji polskiej i w obcych językach, pisanie na maszynie, kaligrafii, oraz obcych języków podług łatwej i praktycznej metody. Wpisy przyjmuje się od 10-1 i od 5-8 godz. Dyr. P. Rutkowski, Zybkiewicza 41. 1289

ZURNALE wiosenno-letnie

Kroje, manekiny,

poleca firma **R. LANDAU**

Lwów, Czarnieckiego 3. 1054
Wyłączne zastępstwo La Femme Elegante.

Większa ilość PRZEZY CHROMONTOWYCH

z złotej skóry, nadzwyczaj solidnie wykonanych jest DO SPRZEDANIA (Na parę koni za 65.000 mkp.)

Szczególnie nadają się do użytku komunikacji kołowej przemysłu spedycyjnego naitowego gozelnian g. itd. i akoteż dla własnego domu, większy rolników itp. 1073

Wiadomość: **ERYSZTOFOWICZ,** Lwów Solecia 4/II o

Młode bezdzietne małżeństwo ze sfer urzędniczych poszukuje od zaraz pokoju bez mebli z kuchnią i łazienką z prawem używania kuchni wieczorem. W zamian o prócz wymaganego czynszu dadzą węgiel, jakoteż ewentualnie prawniki. Zgłoszenia jak najszybsze pod „Spok jni” do administracji Słowa 1275

Tysiackilkaset

metrów sześciennych desek sosnowych odziomkowych i bukowianych z natychmiastową dostawą. Wiadomość w ciągu bieżącego tygodnia między 2-3 popołudniu Sanatorium Dr. Majewskiego drzwi Nr. 7. Posrednictwo wykluczone. 1271

Potrzebna do natychmiastowego wstąpienia korespondentka, 1214

znająca gruntownie język niemiecki, stenografię polsko-niemiecką itd. (chrześcijańska), do większego przedsiębiorstwa naitowego. Oferty „Poste restante Zagórzany” Nafta